

## 浙江苏泊尔股份有限公司 2008 年度业绩快报

本公司全体董事、监事、高级管理人员保证公告内容真实、准确和完整，并对公告中的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

### 特别提示：

本公告所载 2008 年度财务数据已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与经会计师事务所审计的财务数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

### 一、2008 年度主要财务数据

单位：元

	2008 年度	2007 年度	增减幅度（%）
营业总收入	3,622,472,692.95	2,933,702,853.62	23.48%
营业利润	345,223,464.59	244,327,545.98	41.30%
利润总额	348,002,021.53	242,195,577.38	43.69%
净利润	231,633,737.58	171,939,598.55	34.72%
基本每股收益（元）	0.53	0.45	17.78%
净资产收益率	12.03%	10.53%	增加 1.5 个百分点
	2008 年 12 月末	2007 年 12 月末	增减幅度（%）
总资产	2,647,157,386.31	2,365,924,276.79	11.89%
股东权益	1,925,733,490.27	1,633,339,955.88	17.90%
股本	444,040,000.00	216,020,000.00	105.56%
每股净资产（元）	4.34	7.56	-42.59%

注：

1、上述净利润、基本每股收益、净资产收益率、股东权益、每股净资产等指标以归属于母公司股东的数据填列，净资产收益率按全面摊薄法计算；

2、本公司按照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号-净资产收益率和每股收益的计算及披露（2007 年修订）》规定计算基本每股收益。基本每股收益=归属于公司普通股股东的净利润/发行在外的普通股加权平均数。发行在外的普通股加权平均数=期初股份总数+报告期因公积金转增股本

或股票股利分配等增加股份数+报告期因发行新股或债转股等增加股份数\*增加股份下一月份起至报告期期末的月份数/报告期月份数-报告期因回购等减少股份数\*减少股份下一月份起至报告期期末的月份数/报告期月份数-报告期缩股数。本报告期内，公司以原有总股本为基数，每 10 股以资本公积转增股本 10 股，并在 4 月末定向增发 12,000,000 股期权股份。因此，本报告期公司发行在外的普通股加权平均数=216,020,000+216,020,000+12,000,000\*8 个月/12 个月=440,040,000 股；基本每股收益=231,633,737.58 元/440,040,000 股=0.53 元/股

3、本公司按照《企业会计准则第 34 号-每股收益》第十三条规定，对上年同期每股收益进行重新计算列报。本报告期公司以原有总股本为基数，每 10 股以资本公积转增股本 10 股，上年同期原加权平均股数 189,353,333.33 股，按照准则规定重新计算列报的上年同期加权平均股数为 378,706,666.66 股。重新计算后上年同期每股基本收益=171,939,598.55 元÷378,706,666.66 股=0.45 元/股。

## 二、经营业绩和财务状况的简要说明

报告期内公司经营业绩呈现良好的发展态势，实现营业收入 3,622,472,692.95 元，较上年同期增长 23.48%。公司业绩之所以能保持高速增长，主要是公司在保持炊具产品销售规模稳定增长的同时，集中资源开拓电器产品市场，电器产品销售收入较上年同期有较大幅度的提高，较去年同期增长 51.03%。

本年度公司实现利润总额 348,002,021.53 元，较上年同期增长 43.69%；归属于母公司净利润实现 231,633,737.58 元，较上年同期增长 34.72%。利润总额及归属于母公司净利润增长速度高于营业收入，主要原因是公司对应收美元账款采用远期结汇方式以规避外汇贬值带来的风险，这一举措使得公司本期在外币汇兑方面取得了较大的收益，财务费用较上年同期下降 251.99%；由于本期原材料采购成本较上年同期有所下降，同时，公司推出多款有竞争力的新品，毛利率较高且销售比重有所提升，使得本期整体毛利率较上年同期增长 0.91%，也是利润增长高于收入增长的影响因素之一。

## 三、备查文件

- 1、经公司现任法定代表人苏显泽、主管会计工作负责人与会计机构负责人李燕明签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；
- 2、公司内部审计机构出具的关于浙江苏泊尔股份有限公司 2008 年度财务报表的内

部审计报告。

浙江苏泊尔股份有限公司董事会

2008 年 2 月 25 日